[image: image1.png]

Чёваш Республикин

Шупашкар район

администраций.

ЙЫШЁНУ
_20.01.2012_ № _041_
К\ке= поселок.

	Чувашская Республика

Администрация

Чебоксарского  района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2012_ № _041
поселок Кугеси

О проведении открытого конкурса на разработку логотипа к празднованию Дня Республики в Чебоксарском районе

В целях разработки официального символа Дня Республики в Чебоксарском районе в 2012 году  администрация Чебоксарского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести открытый конкурс на разработку логотипа к празднованию Дня  Республики в Чебоксарском районе.
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении открытого конкурса на разработку логотипа к празднованию Дня Республики в Чебоксарском районе.
 3. Рекомендовать главам сельских поселений Чебоксарского района, художникам, дизайнерам, студентам, обучающимся на факультетах дизайна, изобразительного искусства, а также всем заинтересованным лицам принять активное участие в проведении открытого конкурса на разработку логотипа к празднованию Дня Республики в Чебоксарском районе.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы – начальника отдела сельского хозяйства администрации Чебоксарского района Мустаева В.Н.
	Глава администрации
	                                         В.И.Михайлов

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации Чебоксарского района

от 20.01.2012_ № _041

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА НА РАЗРАБОТКУ ЛОГОТИПА К ПРАЗДНОВАНИЮ ДНЯ РЕСПУБЛИКИ В ЧЕБОКСАРСКОМ РАЙОНЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 В рамках подготовки празднования Дня Республики в Чебоксарском районе объявляется открытый конкурс на разработку логотипа к празднованию Дня Республики в Чебоксарском районе (далее – Конкурс).

Цель Конкурса - разработка официального символа Дня Республики в Чебоксарском районе в 2012 г.

2. ОРГАНИЗАТОРЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Учредителем  Конкурса  является администрация Чебоксарского района Чувашской Республики. Руководство по проведению Конкурса осуществляет отдел социального развития администрации Чебоксарского района.

Для подведения итогов Конкурса и определения победителей создается конкурсное жюри в составе:

Председатель – Михайлов В.И. – глава администрации Чебоксарского района.

Члены жюри:

Мустаев В.Н.  – первый заместитель главы – начальник отдела сельского хозяйства администрации Чебоксарского района;

Арсентьева Л.Г. - управляющий делами - начальник управления делами, организационно-контрольной и кадровой работы администрации Чебоксарского района;

Павлова М.Я. - начальник отдела социального развития администрации Чебоксарского района;

Астраханцев А.А. – председатель Союза дизайнеров Чувашской Республики (по согласованию);

Матросов Ю.П. – народный художник Чувашии (по согласованию).

3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ.

В Конкурсе могут принять участие юридические и физические лица.

• художники, дизайнеры;

• дизайн студии;

• рекламные агентства;

• художественные колледжи и школы;

• студенты, обучающиеся на факультетах  дизайна, изобразительного искусства и т.д.;

• творческие союзы и объединения;

•  а также все заинтересованные лица.

Участие в Конкурсе открытое и бесплатное. Каждый участник может выставить на Конкурс до 3 работ при условии соблюдения всех предъявляемых к работе требований.

Логотипы должны быть не зарегистрированы.

Победителю Конкурса присуждается денежная премия в размере 10000 (десять тысяч) руб.

Поступившие на Конкурс материалы, соответствующие требованиям настоящего Положения, передаются на рассмотрение жюри Конкурса.

Заявка включает в себя:

- логотип;


заполненная форма на участие в Конкурсе с указанием необходимых контактных данных. Работы без указания этих сведений к Конкурсу не допускаются - каждый участник Конкурса обязан указывать исчерпывающую контактную информацию, позволяющую поддерживать с ним связь;


пояснительная записка в свободной форме с описанием представленного логотипа и расшифровкой ценностно-смыслового содержания элементов дизайна логотипа объемом не более 300 печатных знаков.

Материалы, не предоставленные в электронном виде, к участию в Конкурсе не допускаются.

Работы принимаются с 12 января 2012 г. по 20 февраля 2012 года. Материалы, представленные позже указанного срока, а также оформленные с нарушением настоящего Положения, членами жюри рассматриваться не будут.

Все конкурсные материалы предоставляются в отдел социального развития администрации Чебоксарского района по адресу п. Кугеси, ул. Шоссейная, д.15 (здание администрации Чебоксарского района, кабинеты 32, 33).

  По итогам Конкурса конкурсное жюри определяет единственного победителя. Конкурсная работа, признанная победителем, становится официальным логотипом Дня Республики в Чебоксарском районе.

Проекты  логотипа  могут быть выполнены:

- в компьютерном варианте на носителях: CD-R, CD-RW, DVD-R, DVD-RW, (в формате jpg, psd, tiff),

- в художественном варианте (формат А4): гуашь, акварель, и т.д.

4. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ.

1. Уникальность, оригинальность, качество исполнения представленной работы.

2. Масштабируемость. Основные графические элементы логотипа должны без потери распознаваемости воспроизводиться в любом размере – как на уменьшение, так и на увеличение.

3. Адаптивность. Основные графические элементы логотипа должны без потери распознаваемости быть пригодны к воспроизводству на любых носителях (бумага и картон, пластик, стекло и т.д.) и любым способом нанесения. Допускается любая техника подачи - от ручных эскизов до 3D-рендеров с последующим переводом всех изображений в цифровой формат. Для рассмотрения на Конкурсе изображения должны быть подготовлены в формате JPEG или PNG размером не более 700х700 px и разрешением 72 dpi. Минимальное  количество  изображений - 1, максимальное - 3.

Логотип должен быть легко читаемым. При разработке логотипа необходимо учитывать требования действующего законодательства о товарных знаках.
5. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА УЧАСТНИКА

Участник Конкурса гарантирует, что сведения о нем, представленные на Конкурс, являются достоверными.

В процессе проведения Конкурса авторам работ будет необходимо доработать присланные логотипы с учетом рекомендаций  жюри Конкурса, если таковые будут иметься.

Отправка работ на Конкурс является подтверждением, что участник ознакомлен с данным Положением и согласен с порядком и условиями проведения Конкурса.

По итогам Конкурса победители обязаны передать организаторам логотипы (цветовое и монохромное решения логотипа) в векторном формате (ai, eps, cdr), цветовая модель CMYK в течение 5 (пяти) рабочих дней.

6. АВТОРСКИЕ ПРАВА

Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в Конкурсе, несет участник, приславший данную работу на Конкурс.

Присылая свою работу на Конкурс, авторы автоматически дают право организаторам Конкурса на использование присланного материала в некоммерческих целях (размещение в Интернете, в печатных изданиях, на выставочных стендах).

7. ПРИЗЫ И НАГРАДЫ

О результатах Конкурса все участники будут оповещены через электронную почту. Сведения о победителях Конкурса также будут размещены на сайте  администрации Чебоксарского района в сети Интернет и  в СМИ.

rita
26.01.2012
Y:\sos\dokum\SHAREDEM\POZDR\0412.doc  стр. 3 из 4